Comune di
i Sauze di Cesana | =z~

J*ﬂ v}‘::ﬁ,( - CLAVIERE " "“:::’t‘“‘&
UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA \“ﬂf’-’-‘ g

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

ﬁ'ﬂ"‘

ORDINANZA

N. 3 DEL 17/04/2025

OGGETTO: CHIUSURA della strada di accesso tra la S.P. n° 215 e la frazione Bessen Haut
causa forti precipitazioni nevose.

IL SINDACO

PRESO ATTO che da circa 24 ore in alta quota sta nevicando abbondantemente e si sono
accumulati diversi centimetri di neve sui pendii montagnosi del Comune di Sauze di
Cesana;

PRESO ATTO del verbale della Commissione Locale Valanghe dellUNIONE Montana
Comuni Olimpici Via Lattea del 17.04.2025 che indica un pericolo valanghe 3 marcato;

PRESO ATTO del:
- Bollettino Valanghe Arpa del 16/04/2025 ore 17 pericolo valanghe 4 per il 17/04/2025

- Bollettino Allerta Regione Piemonte del 16/04/2025 ore 13:00 allerta giallo per |l
17/04/2025

- Bollettino Meteo Arpa del 16/04/2025

VISTO il sopralluogo eseguito nella mattinata odierna da parte del Consorzio Forestale
Alta Valle Susa per conto della Commissione Locale Valanghe dell’Unione Montana Alta
Valle Susa che ha segnalato la possibilita di distacchi valangosi dal versante montano
della localita Banchetta del Comune di Sestriere a monte della strada comunale di
collegamento alla frazione Bessen Haut da cui € emersa la necessita di provvedere alla
chiusura di detta strada;

PRESO ATTO che, a seguito del sopralluogo, € stato emesso il Bollettino n° 2025-01 in
data odierna con cui la Commissione Locale Valanghe ha comunicato la necessita della
chiusura cautelativa della strada di collegamento tra la S.P. n° 215 e la localita Bessen
Haut sul territorio del Comune di Sauze di Cesana;

CONSIDERATO che eventuali nuove nevicate o, al contrario, un innalzamento della
temperatura potrebbero aumentare le condizioni di pericolo per gli utenti della suddetta
strada con grave pregiudizio per I'incolumita pubblica;




VISTO il D.Lgs n° 285 del 30.04.1992 (“Nuovo Codice della Strada”) e il “Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R.
16.12.1992, n° 495;

VISTO l'art. 54 del Digs 267/2000 che prevede I'emanazione di provvedimenti contingibili
ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare pericoli che possono minacciare la sicurezza
della popolazione;

)

2)

3)

4)

)

6)

7)

ORDINA

la chiusura al transito, ambo i sensi di marcia, di tutti i veicoli sulla strada comunale
che dalla S.P. n°® 215 conduce alla frazione Bessen Haut fino a quando, da parte della
Commissione Locale Valanghe, non sara diramato un nuovo comunicato attestante il
cessato stato di pericolosita del manto nevoso e non sara accertata nuovamente la
transitabilita in condizioni di sicurezza;

il Responsabile del’lU.T.C. é incaricato della tempestiva apposizione della relativa
segnaletica conforme al “Nuovo Codice della Strada”;

il Responsabile dell’Ufficio Polizia Locale € incaricato di dare adeguata pubblicita al
provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, nonché nei
consueti modi di diffusione;

a norma dellart. 3, 4° c. della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente
Ordinanza in applicazione della L. 1034/1971, chiunque ne abbia interesse potra
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60
gg. dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte;

in relazione al disposto dell’art. 37, 3°c. del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di
60gg.pud essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al MM.LL.PP., con la
procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. 495/1992;

a norma dellart. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile del
procedimento & quest’Ufficio di Polizia Municipale;

| trasgressori della presente ordinanza saranno puniti con le sanzioni previste
dalla normativa vigente e dall’art. 650 del C.P.

Il SINDACO
Arch. Federico Maria MAROCCO
F.to digitalmente






